
ZPRÁVA 
 

o činnosti 

Krajské vědecké knihovny v Liberci, 

příspěvkové organizace 

za rok 2006 

 



   

 

 2 

OBSAH: 

 

 

Útvar doplňování a zpracování fondu 

 
Tento útvar je složen z následujících oddělení: 

 oddělení akvizice 

 oddělení katalogizace 

 oddělení technického zpracování 

 

Zásadní změnou v práci tohoto útvaru bylo zahájení přejímání většiny bibliografických 

záznamů z databází Národní knihovny (případně ostatních přispívajících knihoven), a to 

zejména prostřednictvím Jednotné informační brány (JIB).  Samotné stahování prošlo 

několika etapami.  

Ve spolupráci s firmou Cosmotron byly začátkem roku vytvořeny filtry pro stahování 

záznamů jednotlivých druhů dokumentů a doladěny nesrovnalosti při jejich přejímání. 

Záznamy se stahují přes konvertor, který převádí záznamy z formátu MARC (NK a další 

knihovny) do formátu UNIMARC. Od března byla v oddělení katalogizace zahájena testovací 

a ladicí fáze stahování záznamů.  

Od září bylo zahájeno stahování záznamů také v oddělení akvizice. Záznamy, které jsou 

staženy před přírůstkováním, se pak dále upravují při katalogizaci. Kromě nových záznamů se 

částečně stahují i záznamy pro retrokonverzi. 

Každý stažený záznam bylo nutné zkontrolovat a opavit v něm případné nesrovnalosti, které 

vznikly v důsledku používání odlišných knihovních systémů v jednotlivých knihovnách.  

Např.: 

- straší záznamy nebyly vytvořeny podle nových pravidel 

- chybějící anotace 

- vytvoření věcné katalogizace 

- doplnění a oprava autorit 

- oprava a doplnění novějších záznamů apod. 

 

Poměr stažených záznamů a nově vytvořených záznamů v KVK je asi 1:1. 

Věcný popis (kromě Konspektu) vytvářejí věcní katalogizátoři sami (praxe knihoven je 

odlišná, nelze přejímat jednoduše, věcný popis by se musel pracně předělávat). A je 

přizpůsoben umístění ve volném výběru. 

Záznamy jsou pravidelně dávkově posílány do Souborného katalogu CASLIN. Začátkem 

roku se vyskytly drobné potíže, ovšem po odstranění všech chyb spojených s konverzemi, 

funguje posílání záznamů celkem bez problémů, nepřijaté záznamy se kontrolují a opravují. 

Počet chyb z jedné zaslané dávky (tj. cca 1700 záznamů) se nyní pohybuje kolem 30 (některé 

chyby se opakují). Začátkem roku to bylo i kolem 150. Podrobná tabulka viz 

http://sigma.nkp.cz/web/skc/2006/lia001/lia001d.htm#lia001_0601 

V roce 2006 také proběhla revize části fondu ve všeobecné půjčovně a celého fondu v dětské 

půjčovně. Viz příloha č. 1 - Revizní zpráva. 

 

 

Oddělení akvizice 
 

Rok 2006 byl bohužel pro libereckou knihovnu nejslabším rokem v oblasti přidělených 

finančních prostředků za posledních zhruba 20 let. Na nákup dokumentů pro KVK bylo 

přiděleno pouze 615 000,-Kč a ve 3. čtvrtletí ještě 200 000,-Kč. Vzhledem k neustále 

http://sigma.nkp.cz/web/skc/2006/lia001/lia001d.htm#lia001_0601


   

 

 3 

rostoucím cenám knih tato suma nepostačuje ani na nákup všech monografií, které by měla 

mít krajská knihovna ve fondu (některé tituly ke studijním účelům je třeba nakoupit ve více 

exemplářích). I z tohoto důvodu byl zcela pozastaven nákup norem (platí již od minulého 

roku) a hudebnin, silně byl omezen nákup CD-ROMů a map. Stejná situace je v oblasti 

nákupu zahraniční literatury, zde jsou velkým přínosem dary z British Council, Goethe-

Institutu a Rakouského velvyslanectví.  

I v roce 2006 pokračovala spolupráce s Magistrátem města Liberce, který i tento rok poskytl 

Krajské vědecké knihovně v Liberci finanční prostředky na nákup informačních pramenů ve 

výši 450 000,- Kč. Tato suma je rozdělena stejným dílem pro všeobecnou knihovnu, dětské 

oddělení a hudební oddělení. Kromě toho částkou 412 000,- Kč zajistil nákup knih pro 

městské pobočky. 

Vzhledem k pozdním termínům stanovování rozpočtu KVK je velmi problematické 

provozovat trvale systematickou akviziční činnost. Knihy vycházejí v čím dál menších 

nákladech a pokud se neobjedná ihned, může se stát, že titul je brzy rozebrán.  

V roce 2006 získala KVK mnohem méně knižních darů než tomu bylo v předchozích letech. 

Za zmínku stojí snad pouze větší dar německých odborných publikací z knihovny v Jablonci 

nad Nisou. Pravidelně i nadále dochází knižní produkce nakladatelů Šulc, Oldag, Paido, Maťa 

i dalších, ve větším množství např. z Parlamentní knihovny.  Průběžně po celý rok jsou 

přijímány i menší dílčí dary od čtenářů. 

V tomto roce se KVK zapojila do projektu Půl na půl - rovné příležitosti žen a mužů, 

zastřešeného a finančně dotovaného organizací Gender Studies. Jedná se mimo jiné i o 

finanční prostředky na nákup literatury týkající se problematiky rovného postavení žen a 

mužů. Podklady a tipy na nákup dokumentů předává oddělení akvizice T. Holčáková, která 

zodpovědnou osobou za realizaci projektu. V roce 2006 bylo z celkové částky na nákup 

dokumentů 180.000,- Kč prozatím využito 26.678,- Kč. Realizace podobných projektů je pro 

KVK příjemným přínosem v nelehké finanční situaci. 

 

Přírůstek 
 

Celkový přírůstek knihovny včetně MLK je:  ...............................  29031 
z toho: 

KVK  ............................................................................................  17797 

Výměnný fond  ...............................................................................  1714 

Pobočky  .........................................................................................  3656 

MLK  ..............................................................................................  5864 

 

 

 

 

Přírůstek podle druhů dokumentů: 

Druhy dokumentů KVK Pob VF Okres Celkem 

Knihy 13260 3651 1714 5849 24474 

Periodika 2802    2802 

Hudebniny 127    127 

Mapy 93    93 



   

 

 4 

CD 1208    1208 

Kazety 95    95 

Videokazety 5    5 

Elektronické dok. 207 5  15 227 

Celkem 17797    29031 

 

Přírůstek podle akviziční metody: 

Akviziční metoda KVK Pob VF MLK Celkem 

Dary od institucí 3771 138 43 377 4329 

Dary od nakladatelů 65 25 26 189 305 

Dary od jednotlivců 3124 184   3308 

Dary od dodavatelů      

Jiný způsob nabytí 181    181 

Koupě 7059 3309 1645 5298 17311 

Regionální PV 3072    3072 

Ostatní 525    525 

Celkem 17797 3656 1714 5864 29031 
 

Přírůstek podle lokace a druhů dokumentů: 

 Knihy Elektronic Mapy Zvukové dok Hudebniny Per.ročník CELKEM 
KLI 5924 46  13   5983 

ZLI 5038 159 93 251 1 2802 8344 

MLI 2293 2  11   2306  

HUD 5   1033 126  1164 

DLI 5849 15     5864 

SLI 3651 5     3656 

VFO 1714      1714 

CELKEM 24474 227 93 1308 127 2802 29031 
 

Přírůstek podle jazyka: 

 KVK CELKEM 
čeština 13894 24687 

angličtina 2496 2701 

francouzština 36 36 
němčina 1155 1371 

italština 24 24 

latina 15 15 
polština 23 23 

ruština 28 48 

slovenština 55 55 

španělština 11 11 

vícejazyčné 48 48 

ostatní 12 12 

CELKEM 17797 29031 
 



   

 

 5 

Vzhledem k nedostatku finančních prostředků došlo k poklesu nákupu knih skoro o 1000 

exemplářů a naopak k nárůstu přírůstků z darů. Nárůst přírůstků zaznamenaly pouze místní 

lidové knihovny a to téměř o dva tisíce. Místní lidové knihovny si ovšem platí nákupy 

prostřednictvím svých vlastních rozpočtů. 

 

Odpisy 

 
Celkem:  ................................................................................................  6785 

z toho: 

studijní  .............................................................................................  304 

sklad  ................................................................................................  364 

všeobecná  ......................................................................................  1821 

dětská  ..............................................................................................  581 

hudební  ............................................................................................  157 

pobočky  .........................................................................................  3558 

 
Oddělení katalogizace 
 

Jmenná katalogizace:  ..................................................................  13670 titulů 

Anotace u beletrie:  ........................................................................  3777 titulů 

Věcná katalogizace:  ......................................................................  9893 titulů 

Autoritní záznamy:  ........................................................................  2086 záznamů 

Kontrola záznamů:  ......................................................................  13670 titulů 

(Revize: viz příl. 1) 

retrokonverze:  ................................................................................ 3844 titulů záznamů 

  jmenných i 

věcných   

Průběžně byly prováděny opravy v záznamech ve jmenné katalogizaci, věcné katalogizaci, 

v signaturách i přírůstkových číslech. 

 

Tvorba katalogizačních lístků: 
Katalogizační lístky jsou vytvářeny a tisknuty pro místní katalog naší knihovny, který je 

ústředním katalogem a slouží současně také k přebírání dokumentů na jednotlivá oddělení. 

Tisknou se také lístky pro pobočky, výměnný soubor a místní lidové knihovny libereckého 

okresu. 

 

Celkem bylo vytištěno:  ...............................................................  38166 kat. lístků 

Z toho KVK:  ...............................................................................  11749 kat. lístků   

 

Autority jmenné personální, korporativní 
Při běžné katalogizaci využívají katalogizátoři stahování jmenných autorit u 60-70% 

záznamů, což nesporně šetří práci se zjišťováním a ověřováním autorit v různých 

informačních pramenech. Za dobu fungování projektu VISK (2002-2006) zaslala liberecká 

knihovna do Souboru národních autorit NK (SNA) celkem 10182 jmenných autorit a 291 

návrhů na opravy. V roce 2006 bylo posláno do Souboru národních věcných autorit 120 nově 

vytvořených záznamů a 84 návrhů na opravy. 

 

Údaje v roce 2006: 

Jmenné personální autority: 



   

 

 6 

stažené  ...........................................................................................  4058 

harmonizované  ..............................................................................  1408 

vytvořené  .......................................................................................  2086 

poslané do SNA  ............................................................................  2140 

Jmenné autority korporací: 

stažené  .............................................................................................  760 

harmonizované  ................................................................................  140 

vytvořené  .........................................................................................  421 

poslané do SNA  ..............................................................................  329 

(Statistiku věcných autorit zatím nevytváříme.) 

 

Zpracování CD (audio nosičů): 
CD: Nákup a akviziční záznam provádí Hudební oddělení. Katalogizace vytváří jmenný a 

věcný záznam, včetně rozpisu skladeb (vážná hudba: podrobný rozpis do 10 skladeb, 

populární hudba: rozpis stop případně i interpretů v poli 327 – obsah dokumentu).  

 

Hudebniny: Vzhledem k nedostatku finančních prostředků nebyly v letošním roce nové 

hudebniny nakupovány. Zpracovávaly se však hudebniny z darů a to kompletně (razítkování, 

kódování, jmenný a věcný popis).  

 

Čištění báze: přibližně u 1900 záznamů byla doplněna věcná katalogizace u hudebnin, hlavně 

se jednalo o přenos předmětových hesel z pole 608 do pole 606. V této činnosti se bude 

pokračovat i v roce 2007. Cílem je sjednocení obsazení hudebních nástrojů v poli 606 (z polí 

608 a 500r) a následné zobrazení a vyhledávání v Opacu. 
 

Sudetika 
V roce 2006 byly zpracovány monografické publikace z fondu sudetik, které jsou umístěny 

v trezoru. Zároveň pokračovalo zpracování darů německých občanů a také sudetik, která jsou 

v běžném fondu. Doplňuje se věcné zpracování, např. klíčová slova apod. 

Zcela kompletně byly zpracovány 2 tituly sudetských periodik (přírůstek, jmenná a věcná 

katalogizace), které měly celkem 32 svazků. 

 

Zpracování elektronických zdrojů 
V roce 2006 nebyly přiděleny žádné finance na nákup CD-ROMů. Bylo zpracování 313 titulů 

CD-ROMů a datových DVD. 

Zhruba dvě třetiny zpracovaných titulů tvořily přílohy tištěných dokumentů (knih a periodik). 

U periodik se zpracovávaly jak neperiodické přílohy, tak i přílohy periodické, které se 

z hlediska druhu dokumentu zařazují do periodik. 

Zbytek tvořily dary institucí. Nejvíce titulů věnovala krajská reprezentace Českého 

statistického úřadu, nakladatelství Verlag Dashöfer a Parlamentní knihovna. 

Významný přírůstek (89 záznamů)  tvoří DVD Reichenberger Zeitung, periodikum z fondů 

naší knihovny zdigitalizované ve spolupráci s Národní knihovnou v Praze. 
 

Goethe-Institut – spolupráce + další spolupráce se SRN 
V roce 2006 pokračovala spolupráce s Goethe-Institutem Praha, bohužel příspěvky na knihy a 

ostatní dokumenty byly velmi omezené. KVK obdržela pouze 300,- EUR. Byly objednány 

knihy podle doporučení kolegyň z Goethe-Institutu. Veškeré knihy v němčině (jak beletrie, 

tak naučná literatura) jsou nyní soustředěny na 1 místo – do Studijní knihovny, do Oddělení 

cizojazyčné literatury. Toto uspořádání se osvědčilo, fond byl takto více zviditelněn a 

výpůjčky viditelně stouply. Vrácené knihy sama vřazuje pracovnice katalogizace, a to z 

důvodu lepšího přehledu o fondu a výpůjčkách. Čtenáři dostávají prostřednictvím letáků 



   

 

 7 

informace o novinkách, našich akcích a akcích GI v Praze. 

Od Goethe-institutu bylo v roce 2006 přijato 48 svazků. Všechny dokumenty jsou označeny 

nálepkou Goethe-institutu. 

Garantem spolupráce s Goethe-Institutem v Praze je paní Mgr. Blanka Konvalinková 

Během roku 2006 proběhly ve spolupráci s Goethe-Institutem Praha tyto akce:  

 27.3. - 19.4. 2006 Comics aus Deutschland – výstava na téma německý komiks. 

Výstava zaujala místní lektorku němčiny z TUL, proběhl seminář na téma komiks se 

studenty a jako výsledek studenti vytvořili své vlastní komiksové příběhy. 

 27.11. 2006 Bertolt Brecht - "Historky o panu Keunerovi"  česko-německé 

scénické čtení z děl Bertolta Brechta v podání herce pražského divadla Minor Václava 

Krátkého. Pozváni byli studenti Gymnázia F.X. Šaldy. 

 Akce jsou prezentovány a dokumentovány na našich web. stránkách.  

 Knihovna vstoupila do projektu „Česko-německé kulturní jaro 07“, pracovnice KVK 

se sezúčastnily tří přípravných schůzek v Goethe-Institutu v Praze, v roce 2007 se 

liberecká knihovna zapojí do projektu dvěma akcemi. 

 23.11.2006 přijela vedoucí knihovny GI v Praze Eva Vondálová, společně byl 

zrevidován fond ve volném výběru, přehodnoceno uspořádání a skladba fondu. GI 

doplní chybějící a žádané tituly.  

 V roce 2006 dvakrát přijeli na celodenní exkurzi praktikanti z Goethe-Institutu. 

 

Kromě spolupráce s Goethe-Institutem knihovna pomáhala organizovat společně 

s německými partnery (OMSE, Brücke-Most Stiftung, DJV, aj.) Mezinárodní novinářský 

kongres na téma Extremismus, nacionalismus a Evropa, jehož první část se uskutečnila 19.-

20.5.06 v Liberci. Na druhou část kongresu do Bautzenu (22.-24.9.06) byli pozváni i 

pracovníci KVK. 

 

Další: 
 celoročně exkurze po KVK v němčině – celkem 8x (studeni, senioři, atd.) 

 únor 2006 organizace výstavy Vision der Bibliotheken v KVK (galerie nad 

kavárnou) 

 březen 2006 návštěva SLUB (Saská zemská a univerzitní knihovna) v Drážďanech – 

6 lidí 

 srpen 2006 návštěva Christian-Weise-Bibliothek v Žitavě – 10 lidí 

(organizace: Mgr. Blanka Konvalinková, PhDr. K. Záhorová) 
  

 Britské centrum KVK v Liberci 
 

Od srpna 2005 funguje Britské centrum liberecké knihovny ve Studijní knihovně v 1. patře a 

spolupráce dále pokračuje. Veškeré dokumenty v angličtině (včetně kazet, CD i dětské 

literatury) jsou soustředěny na jednom místě, přičemž dokumenty získané z finanční podpory 

Britské rady jsou na hřbetu označeny britskou vlaječkou a uvnitř nálepkou The British 

Council.  

Knižní fond Britského centra je soustředěn na jedno místo.Registrace ke zkouškám probíhají 

u informačního pultu Britského centra, tedy v 1. patře. 
 

Akvizice a zpracování fondu British Council 
Vzhledem k tomu, že přidělený rozpočet je i po krácení dost velkorysý, doplňujeme hlavně 

naučnou literaturu, která obecně patří v Británii k dražším položkám, nicméně se jedná o 

kvalitní naučnou i vědeckou literaturu. Část prostředků byla poskytnuta i Hudebnímu 

oddělení na doplnění nosičů britské provenience. Současnou krásnou literaturu pro všechna 

centra zajišťuje především z Prahy Helena Kovaříková. 



   

 

 8 

Garantem spolupráce s The British Council v Praze je za naši knihovnu paní Kateřina 

Klimešová Trojanová. 

Celkový přírůstek všech dokumentů je 1004 svazků. 

 

British Centre Motion Picture Learning Club 
Od ledna 2005 funguje filmový klub, jehož program je zajištěn díky Britskému centru 

v Olomouci. Každý měsíc roku 2006 byl  promítán jeden filmový titul v originálním znění 

bez titulků. Setkání slouží k podpoře výuky angličtiny. Průměrná účast je 40 osob na jedno 

setkání. 

 

Tituly uvedené v roce 2006 

Leden  Yes Prime Minister  (YPM) 1/1-4 

Únor  YMP 1/5-8 

Březen  YMP 2/1-4 

Duben   YMP 2/5-8 

Květen  Hamlet  

Červen  Importance of Being Earnest 

Září  Monty Python´s Holy Grail 

Říjen   Murder on the Orient Express  

Listopad Who Is Afraid of Virginia Woolf 

Prosinec Wuthering Heights 

 
 
 

Reading Group 
Již druhou sezónu se každý měsíc, kromě prázdnin, schází Reading Group. Sestava skupiny, 

která čítá do 12 členů, se vytvořila z účastníků seminářů Michaely Čaňkové. Jedná se o 

učitelky angličtiny, které velmi aktivně spolupracují a na jednotlivých setkáních nacházejí 

inspiraci pro práci s britskou literaturou ve svých hodinách angličtiny. Náplní jednotlivých 

sezení této skupiny je čtení knih v anglickém jazyce a následná diskuze o jejich obsahu. Mezi 

občasné návštěvníky patří i hostující profesoři angličtiny, tedy rodilí mluvčí. 

 

Akce roku 2006 
Rok 2006 vyhlásil British Council jako severoirskou sezónu, v jejímž rámci se po celý rok 

konaly ve všech centrech v republice různé kulturní a vzdělávací akce. Liberecké centrum 

přispělo do programu třemi akcemi. Jednak to byla výstava o Severním Irsku, která proběhla 

v měsíci květnu. Dále naši knihovnu navštívil univerzitní profesor pan Peter Shirlow 

z University of Ulster, který živě představil Severní Irsko minulosti, současnosti i budoucnosti 

z hlediska historického, kulturního i politického. Především se mu podařilo velmi 

srozumitelně vysvětlit problém Severního Irska, jehož kořeny sahají hluboko do historie. 

V závěru roku bylo Severní Irsko tématem literárního semináře Michaely Čaňkové. 

Průměrná účast na akcích BC: 40 osob. 

 

Výstavy 
Britské centrum také spolupracuje s Veletrhem dětské knihy v Liberci. V rámci letošního 

ročníku byla v knihovně díky podpoře British Council během celého měsíce března 

představena kolekce komiksů renomovaných britských autorů.  

Třetí výstavou roku 2006 byl titul Scandal in Bohemia v měsíci listopadu. Expozice, která 

byla připravena ve spolupráci s Českou společností Sherlocka Holmese, představila osobu 

Velkého detektiva, především případ, který se vztahuje k Čechám. Součástí expozice byla 



   

 

 9 

nejen významná česká vydání příběhů Sherlocka Holmese, ale i  díla našich předních 

ilustrátorů. Zároveň centrum navázalo vzájemně podnětnou spolupráci s českými 

holmesology. 
 

Již čtvrtým rokem Britské centrum KVK v Liberci registrovalo uchazeče o cambridgeské 

zkoušky z angličtiny a v červnu mohli kandidáti skládat zkoušky přímo na půdě Krajské 

vědecké knihovny. 

 

Technické zpracování fondu 
 

Představuje poslední fází linky zpracování dokumentů v KVK. Znamená polepení dokumentů 

popisky věcného zpracování (vybrané znaky u naučné literatury) s doprovodným značením 

jazyků, druhů dokumentů, žánry a autory u beletrie. Nakonec se asi 95 % knih balí do folie.  

 
Dokumenty převzaté na oddělení 

 
Studijní knihovna:  ......................................................  8345 exemplářů z toho: 5038 

knih 

Všeobecná knihovna:  .................................................  5983 exemplářů z toho: 5924 

knih  

 (beletrie 2531, naučná 

3393) 

Dětská knihovna:  ........................................................  2305 exemplářů z toho: 2293 

knih 

 (beletrie 1426, naučná   

867) 

Hudební knihovna:  .....................................................  1164 exemplářů z toho: 5 knih 

  

Celkem:  ....................................................................  17797 exemplářů z toho: 13260 

knih   

   
Školení pro uživatele: 

 
Přehled počtu účastníků Uživatelského školení (Internet, E-mail, Word) rok 2006: 

Během roku probíhalo běžné školení zájemců, především z řad seniorů a začátečníků v těchto 

kurzech:  

 Internet začátečníci 

 Internet prakticky 

 E-mail 

 Word 

Školení probíhalo vždy 4krát v měsíci, průměrný počet účastníků na kurzu = 10, celkový 

počet účastníků za rok: 10x4 (měsíc) x počet měsíců 9 = 360. Cena za 1 lekci je 30,- Kč. 

Školení neprobíhalo o prázdninách, v květnu a červnu je účast slabší. 

Kromě těchto školení proběhlo v rámci BMI (březen – měsíc internetu) dalších 8 školení na 

téma „Na úřad přes internet“. Tato školení byla pro zájemce zdarma a absolvovalo je cca 80 

účastníků. 

Na uživatelských školeních se podílejí: Mgr. Blanka Konvalinková, PhDr. Kateřina Záhorová, 

Mgr. Marek Sekyra a Mgr. David Vánský. 

Během roku v rámci „Seznamky“ se seznámilo s vyhledáváním v katalogu OPAC celkem cca  



   

 

 10 

90 zájemců. Školí Mgr. Blanka Konvalinková. 

Seznamka probíhala pravidelně 2x za měsíc. 

 

 

„Prolínání kultur“ - práce s menšinami, akce pro menšiny a o menšinách 2006: 
 

27.2.2006 ČADÓ – Cesta čaje – pořad o japonské čajové ceremonii – paní Michio 

Keiko a p. Jiří Blaheta. 

10.4.2006 Velikonoce – svátky křesťanské i pravoslavné (Rusko, Ukrajina, 

Slovensko,…) – ve spolupráci s ukrajinskou a ruskou menšinou v 

Liberci 

5.6.2006 Jak se měřil čas – vyprávění o zvykosloví evropských národů – jaro, 

léto – ve spolupráci s Klubem Slovenské kultury a Akademií věd ČR 

(PhDr. Nosková a paní Kučerová) 

2.10.2006 „Pohádka se povídá…“ divadelní pásmo Hrubínových pohádek a veršů 

v češtině a slovenštině. Pro děti MŠ. 

19.10.2006  Arabský svět – islám a kultura arabských zemí, náboženství, běžný 

život,…   PhDr. Jan Šnaidauf, politolog (AMO)  

 28.11.2006 Jak se měřil čas – vyprávění o zvykosloví evropských národů – podzim, 

zima – ve spolupráci s Klubem Slovenské kultury a Akademií věd ČR 

(PhDr. Nosková) 

11.12.2006  Vánoce, jak je slaví jinde – Francie a frankofonní země, vyprávění, 

projekce    fotografií – ve spolupráci s Alliance Française v Liberci 

 

Akce podrobně na http://www.kvkli.cz/cz/probehle_akce.html 

 

Krajská vědecká knihovna byla v roce 2006 v rámci aktivní spolupráce s Multikulturním 

centrem v Praze vybrána do projektu INTI (Knihovny jako brána k integraci cizinců v EU). 

V dubnu 2006 se  Mgr. Blanka Konvalinková zúčastnila třídenní studijní cesty po dánských 

knihovnách, které se problematikou menšin zabývají. Zaměřila se na vyučování dánštiny. Od 

31.5.2006 v naší knihovně probíhá jednou týdně Kurz češtiny pro cizince – Ukrajince a Rusy 

(ukrajinská a ruská menšina je v našem regionu nejvíce procentuálně zastoupena). 

Multikulturní aktivity KVK byly prezentovány na konferenci MKC 30.-31.10.2006 v Praze. 

KVK je také zapojena do Komunitního plánu sociálních služeb v Liberci pro období 2006-

2009 jako člen Pracovní skupiny pro cizince, národnostní a etnické menšiny.   

 

Organizační oddělení 
(výběr z akcí v roce 2006) 
 

Výstavy 
 

 Vize knihoven – světové knihovny na fotografiích  
(16.1.-28.2.2006) 

 Comics aus Deutschland  
(28.3.-19.4.2006) 

 Navštivte německé příhraničí! 

(1.4.-30.4.2006) 

 Život pod vodou 2004 

(6.4.-10.6.2006) 

 Northern Ireland 

http://www.kvkli.cz/cz/probehle_akce.html


   

 

 11 

(2.5.-31.5.2006) 

 „Fezovky“ 

(5.6.-30.6.2006) 

 Koupání – v rámci projektu Nisa - řeka, která nás spojuje 

(21.6.-14.7.2006) 

 Jiří Kolbaba - Obrazy světa  
(4.9.-22.9.2006) 

 Kapličky na Krétě 

(2.10.-30.10.2006) 

 Příběhy bezpráví  
(1.11.-15.11.2006) 

 Skandál v Čechách – A. C. Doyle 

(1.11.-28.11.2006) 

 Karel Hynek Mácha 

(1.11.-28.11.2006) 

 Na venkově v Jižní Koreji a Japonsku 

(6.11.-28.11.2006) 

 Kde domov můj – v rámci 8. ročníku Dne poezie 

(9.11.-29.12.2006) 

 Pákistán rok poté… 

(1.12.-29.12.2006) 

 

Veletrh dětské knihy: 

 To nejlepší z ilustrace 2005  

(1.-30.3.2006) 

 Books for Children – Comics 

(6.-31.3.2006) 

 Cestička do školy  
(16.3.-28.4.2006) 

 Český komiks 

(20.3.-14.4.2006) 

+ každoroční prezentace knihovny na libereckém výstavišti  

 

Ostatní akce 

 

 Festival her 

(21.1., 1.4. a 21.10.2006) 

 Rok W. A. Mozarta – hudební večery na téma Mozart a jeho současníci 

(každou poslední středu v měsíci kromě ledna a září) 

 Březen – měsíc internetu – školení celý měsíc zdarma 

 Jana Lorencová – Krvavé oleje – beseda s redaktorkou ČT k její nové knize 

(16.5.2006) 

 Extremismus, nacionalismus a Evropa – mezinárodní konference novinářů 

(19.5.-21.5.2006) 

 Working in Britain – diskuse se zástupcem britské ambasády o možnostech 

práce ve Velké Británii 

(8.6.2006)  

 Aby ze světa nevymizela radost – tvořivé odpoledne dětí v rámci projektu 

Nisa - řeka, která nás spojuje 

(19.6.2006) 

 Mozart – obrazy, zvuky, rozmluvy… - transkripce Mozartovy hudby 



   

 

 12 

v úpravách jeho současníků a pokračovatelů (účinkující: G. Demeterová, P. 

Steidl, J. Dušek) 

(21.6.2006) 

 Aljaška – fascinující země na severu – beseda s diashow cestovatele a 

fotografa Jiřího Kolbaby  

(25.9.2006) 

Týden knihoven 2006 – (2.10. - 8.10.2006) 

 Přednáška Dr. Petera Shirlowa z univerzity v Ulsteru 

(12.10.2006) 

 Jenny Schon – autorské čtení (německá spisovatelka narozená v Trutnově) 

(16.10.2006) 

 IMAHINK IZEM INAKTES – taneční představení v rámci festivalu Velká 

inventura 2006 (Kulturní agentura Štěk) 

(27.10.2006) 

 Bertolt Brecht – aforismy 

(27.11.2006) 

 Jak se měřil čas – Podzim a zima v lidových zvyklostech – přednáška Heleny 

Noskové a Viery Kučerové 

(28.11.2006) 

 Chumelí se, sněží aneb Vánoce v knihovně 

(2.12.2006) 

 

Cyklus Prolínání kultur: 

 Čadó – Cesta čaje 

(27.2.2006) 

 Slovanské Velikonoce – svátky katolické i pravoslavné (Ukrajina, Rusko, 

Slovensko)  

(10.4.2006) 

 Kalendářní zvyky a obyčeje v kontextu střední Evropy 

(5.6.2006) 

 Arabský svět 

(19.10.2006) 

 Vánoce, jak je slaví jinde - Francie 

(11.12.2006) 

 

Cyklus Kořeny kultury na Liberecku: 

 Liberecký přírodovědec a cestovatel August Josef Corda (1809-1849) – 

přednáška Doc. PhDr. Rudolfa Anděla, CSc. 

(30.3.2006) 

 Politická (ne)korektnost v česko-německém jazykovém diskurzu na konci 

19. století – přednáška Mgr. Adély Syrovátkové 

(3.4.2006) 

 O starém divadle na Liberecku (16.-18. století) - přednáška Vojtěcha Rona 

(25.4.2006) 

 V Liberci před 100 lety: Výstava českých Němců roku 1906 – přednáška 

PhDr. Miloslavy Melanové 

(15.5.2006) 

 Německé divadlo v Liberci (od počátku 19. století do r. 1938) – přednáška 

prof. Jiřího Janáčka 

(26.9.2006) 

 Sudetika a germanika v KVK v Liberci, Historie knihovnictví na 



   

 

 13 

Liberecku – přednáška Mgr. Blanky Konvalinkové a Václava Kříčka 

(17.10.2006) 

 S lanem v batohu – O počátcích horolezectví v Jizerských horách – 

přednáška Otokara Simma a Siegfrieda Weisse 

(7.11.2006) 

 

Oddělení řízení projektů a vnějších vztahů 

 
V průběhu roku 2006 byla KVK Liberec úspěšná se všemi podanými žádostmi o grant.  

Jedná se o následující projekty: 

 MZČR– „Děti čtou nevidomým dětem“, vydání zvukového CD s pohádkami 

pro nevidomé děti – dotace 50 000,- Kč 

 Město Liberec, kulturní fond – „Tři zlaté vlasy Děda Vševěda“, loutkové 

představení (V rámci veletrhu dětské knihy) – dotace 5 000,- Kč 

 Město Liberec, kulturní fond – Interkulturní dílna (V rámci veletrhu dětské 

knihy)  – dotace 7 000,- Kč   

 Město Liberec, kulturní fond – „Almanach literárního klubu“ – dotace 20 

000,- Kč 

 Město Liberec, kulturní fond – „Děti čtou nevidomým dětem“, vydání dalšího 

zvukového CD s pohádkami pro nevidomé děti (při Veletrhu) – dotace 72 

000,- Kč 

 Město Liberec, fond vzdělávání – „Za pohádkou kolem světa“, cyklus akcí na 

pobočce Vesec – dotace 26 600,- Kč 

 Město Liberec, fond vzdělávání – „K vlastenectví od kořenů“, cyklus akcí na 

pobočce Ruprechtice – dotace 16 100,- Kč 

 Nadace Škola hrou – „Za pohádkou kolem světa“, cyklus akcí na pobočce 

Vesec – dotace 6 000,- Kč 

 NŠH – „Současní čeští ilustrátoři“, cyklus akcí poboček – dotace 2 000,- Kč 

 MKČR (Knihovna 21. stol.) – „Kořeny kultury na Liberecku“, cyklus 

přednášek v KVK – dotace 9 000,- Kč 

 MKČR (Knihovna 21. stol.) – „Dětský rok v knihovně“, cyklus akcí Dětské 

knihovny – dotace 10 000,- Kč 

+ další granty v kompetenci jiných oddělení (VISK) 

 

Podané žádosti o grant pro rok 2007: 

 MKČR (Knihovna 21. století) – „Literární kavárna“, cyklus čtení a přednášek 

– žádáno 8 320,- Kč 

 MKČR (Integrace cizinců) – „Prolínání kultur“, cyklus akcí o menšinách – 

žádáno 24000,- Kč 

 MKČR – projekt na akce dětského oddělení (podávala R. Vojáčková) 

 MZČR – „Děti čtou nevidomým dětem“, vydání zvukového CD s pohádkami 

pro nevidomé děti – žádáno 87 000,- Kč 

 Město Liberec, kulturní fond – vydání prvotiny – žádáno 14 000,- Kč 



   

 

 14 

 Město Liberec, fond vzdělávání – „Školní rok s knihovnou“, cyklus akcí na 

pobočce Kunratice – žádáno 26 600,- Kč 

 

Pořádané akce 
 

 Přednáškový cyklus KVK „Kořeny kultury na Liberecku“ 

V uplynulém kalendářním roce 2006 byl díky podpoře MK ČR v programu Knihovna 21. 

století realizován v KVK v Liberci nový cyklus pořadů s názvem Kořeny kultury na 

Liberecku. Cílem bylo seznámit libereckou veřejnost se zajímavými a málo známými aspekty 

regionální kulturní historie a také se speciálními fondy KVK. Témata se přednostně týkala 

doby společného soužití Čechů a Němců v našem regionu, v níž právě kořeny naší dnešní 

kultury spočívají, o jejíchž kulturních projevech však toho dnes již mnoho nevíme, přestože 

jejich stopy potkáváme na každém kroku. 

Znát a správně chápat své kořeny je jistě východiskem pro každého, kdo chce odpovědně 

pečovat o dědictví místa, v němž se cítí doma. Že si to uvědomují i naši občané, dokázala 

hojná účast a kladné ohlasy na jednotlivé akce konané v rámci cyklu „Kořeny kultury na 

Liberecku“. Přednášky také vedly k navázání nových užitečných kontaktů mezi KVK a 

Technickou univerzitou v Liberci a přispěly k ještě užší spolupráci. 

V rámci cyklu proběhly tyto akce: 

 30.3. A. J. Corda – liberecký přírodovědec a cestovatel 

 3.4. Politická nekorektnost v česko-německém jazykovém diskurzu 

 25.4. O starém divadle na Liberecku 

 15.5. Výstava českých Němců v Liberci v roce 1906 

 26.9. Německé divadlo v Liberci 

 17.10. Dějiny knihovnictví na Liberecku, historický fond sudetik 

 7.11. S lanem v batohu – Dějiny horolezectví v Jizerkách 

 

- realizováno ve spolupráci s tajemníkem knihovny a dramaturgickou radou 

 

 Březen měsíc internetu – BMI – téma „na úřad přes internet“ 

Nabídka počítačových školení pro veřejnost (internet pro začátečníky, pro pokročilé a 

speciální lekce vyhledávání informací o státní správě a samosprávě na internetu, e-mail) 

v rámci MBI zdarma! 

Konala se tato školení: 

 Středa 1.3. 16.00 – Internet pro začátečníky 

 Středa 8.3. 10.00 – E-mail 

 Středa 8.3. 16.00 – Internet pro začátečníky 

 Pondělí 13.3. 16.00 – Úřady na internetu 

 Středa 15.3. 16.00 – E-Mail  

 Středa 22.3. 16.00 – Internet pro začátečníky  

 pondělí 27.3. 10.00 – Internet pro matky na mateřské dovolené, hlídání dětí 

(od dvou let věku) zajištěno v Dětském oddělení 

 Úterý 28.3. 16.00 – Internet pro začátečníky 

 



   

 

 15 

- koordinace školení společně s Mgr. Blankou Konvalinkovou a dalšími lektory (Mgr. 

David Vánsky, Mgr. Marek Sekyra)  

 

 Mezinárodní novinářská konference „Nacionalismus, extremismus a Evropa“ 

19.-20.5. 2006 v Liberci, 22.-24.9. 2006 Bautzen. 

Organizační příprava společně s Mgr. Blankou Konvalinkovou. V rámci konference 

realizace exkurze v němčině pro účastníky kongresu. 

 

 Týden knihoven 2006 – 2.-8. října 

 Bezplatná registrace nových dětských čtenářů 

 Každý nový dětský uživatel bude v oddělení Dětská knihovna a na všech 

pobočkách přihlášen bezplatně. 

 Soutěž o bezplatnou registraci pro nové dospělé uživatele 

 Školení – „Internet pro začátečníky“ 

 Základy vyhledávání na internetu. 4.10., 16.00 hod. - ZDARMA 

 Seznamka aneb Co jste chtěli vědět o knihovně a báli jste se zeptat... 

 Exkurze v knihovně, úvod do práce s elektronickým katalogem knihovny. 

 5.10., 16.00 hod., sraz zájemců u pultu Informační služby, ZDARMA 

 Burza knih a časopisů ZDARMA 

 Připomenutí významných regionálních osobností 

 „Kde domov můj?“ – výtvarná a literární soutěž 

 V rámci Týdne knihoven vyhlášení výtvarné a literární soutěže ke Dni poezie, 

motto „Kde domov můj?“, v Dětské knihovně KVK v Liberci. 

 Výstava v rámci Týdne knihoven 

 Pořádá Klub dětských knihoven SKIP ve spolupráci s KVK v Liberci, 2. patro. 

 Další akce na pobočkách 

 

 Výstava fotografií krétských kaplí – Josef Vaníček 

Říjen 2006, galerie 3. patro. 

 

 Výstava Tajemný Karel Hynek Mácha 

V listopadu 2006 instalována na 3. galerii, ve spolupráci s Vlastivědným muzeem a galerií 

v České Lípě. U příležitosti 170. výročí úmrtí KHM. 

 

Ediční rada – činnost 
 

 Letáčky se základními informacemi pro nově registrované uživatele 

Vytvořen nový letáček s plánkem všech oddělení knihovny a popisem jejich nabídky + 

překlad všech letáčků do nj a aj 

 

 Propagační leták – leporelo knihovny 

Zcela nový barevný leták o knihovně, s fotografiemi a informacemi o historii, budově a 

architektuře, o synagoze, o nabídce knihovny a akcích a historických fondech – v české, 

anglické a německé mutaci. Společně s Mgr. Blankou Konvalinkovou, dalšími členy 



   

 

 16 

Ediční rady a pracovníky DTP studia KVK. 

 

 Účast na konferencích 

 Knihovny a strukturální fondy EU, 15. a 16.3.2006 v Krajské knihovně 

v Karlových Varech.              

 Knihovny současnosti 2006, Seč 13.9. 2006 

 Knihovny jako brána k integraci cizinců v EU, pořádá Multikulturní centrum 

Praha, 30. a 31.10. 2006, Praha 

 Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě 2006, Národní archiv Praha, 

5.12. 2006 

 

Plánování akcí na rok 2007 

 Celoroční cyklus čtení a přednášek – „Literární kavárna“         

 podzimní řada přednášek o Jizerských horách (pomníčky, pověsti, historie 

trampingu)   

 večer česko-německo-srbské poezie – duben 07 

 studentské divadelní představení v nj TUL – duben 07 

 výstava fotografií o místech France Kafky – září, ve spolupráci s městem 

 spoluúčast na Dnech české a německé kultury, listopad Drážďany 

 příprava projektu „Sudetika“ – revidovaná katalogizace fondu + vytváření 

spec. databáze, propagace – plánování postupu, finančních nároků                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 příprava projektu Europ Direct – zřízení evropského informačního střediska 

 

 

Útvar služeb 

 
Sledovaný rok 2006 znamenal pro útvar služeb, tedy pro všechna provozní oddělení 

zajišťující základní i nadstandardní služby uživatelům knihovny, první ucelené období 

prověřující novou koncepci služeb. Hned na úvod je třeba říci, že nebyly zcela naplněny 

základní podmínky – kvalitní automatizovaná technika, která měla umožnit rozšíření nabídky 

elektronických služeb a dále se nepodařilo výrazně navýšit prostředky na nákup knihovního 

fondu a zavést  nové metody akvizice u naučné literatury. Plánované záměry tak byly 

v mnoha případech redukovány nebo vůbec nerealizovány. Týká se to především 

internetových služeb. Počítače v hlavní hale byly obnoveny pouze částečně a nebylo možno je 

vybavit nadstandardním příslušenstvím a  zamýšlené vybavení elektronického zázemí  

v prostorách hudební knihovny zůstalo zatím spíše v oblasti představ. 

Z finančních důvodů byl v únoru 2006 zastaven nákup norem, poprvé tak téměř po šedesáti 

letech nemůže tak liberecká knihovna poskytovat aktuální informace z tak žádané oblasti 

speciálních knihovních dokumentů. 

Snaha o vytvoření komise externích odborníků, která by mohla výrazně pomoci v orientaci 

nejžádanějších a obsahově přínosných knih a periodik tak, aby omezené prostředky na nákup 

literatury byly vynaloženy co nejúčelněji, narazila na laxní přístup a nezájem odborné 

veřejnosti. 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) je našimi uživateli využívána hlavně v  období po 



   

 

 17 

ztrátě povinného výtisku. Požadavky do jiných knihoven zasíláme pro naše čtenáře (výběrový 

nákup pochopitelně nepokryje všechny požadavky) a naopak přijímáme žádosti od jiných 

knihoven. Za posledních 5 let vzrostly požadavky našich uživatelů na MVS na trojnásobek, 

zvyšující tendence mají také žádosti z jiných knihoven. Je to z důvodů internetizace i menších 

knihoven, ale tady bohužel většinou nejsme schopni vyhovět. Pro srovnání malá tabulka: 

 

 

 

rok 
požadavky uživatelů 

KVK 

požadavky z jiných 

knihoven 

2001 244 799 

2005 603 1483 

 

    

Uvedená fakta ale v žádném případě nevyjadřují pocity stagnace. V rámci daných možností 

byly realizovány všechny možné změny a úpravy pro zlepšení služeb a celkovou perspektivu 

knihovny,  např.: 

- Podle návrhu jednotlivých oddělení byly zadány podklady pro tvorbu nových 

webovských stránek knihovny, s instalací se počítá v 1. čtvrtletí 2007. 

- Hala informačních služeb poskytovala maximum informací o dostupných databázích a 

informačních zdrojích. V jejich prostorách a ve studijní knihovně byly dále 

zpřístupněny body bezdrátového připojení k Internetu a byla tak uživatelům vytvořena 

možnost  užití vlastních notebooků (Wi-Fi).  

- Od 2. poloviny roku funguje v knihovně speciální informační služba týkající se 

projektu Půl na půl – rovné příležitosti mužů a žen. Jeho iniciátorem je Gender 

studies, o.p.s. a knihovna je kompetentní všem zájemcům poskytovat informace o 

mediálních, vzdělávacích, výzkumných a poradenských aktivitách projektu. Mimo jiné 

i  díky dotačním zdrojům Gender studies KVK  výrazně rozšířila nabídku knižního 

fondu v oblasti společenských věd. 

- Od dubna 2006 je KVK v Liberci přihlášena ke službě DODO , což je v rámci 

meziknihovních výpůjčních služeb možnost dodávání elektronických dokumentů 

z knihovních fondů Národní knihovny Praha, případně i nedostupných fondů 

zahraničních knihoven. Tato kvalitní nadstandardní služba výrazně zrychlila  termíny 

dodávání potřebných dokumentů. 

- Přepracováním záznamů periodik s přílohami CD-ROMů v katalozích bylo umožněno 

operativnější využívání těchto aktuálních údajů. 

- Díky důslednější grantové politice se podařilo realizovat více vzdělávacích a 

kulturních programů pro uživatele nejrůznějších věkových skupin. 

- V roce 2006 byla také dokončena přípravná fáze pro automatizaci výpůjčních procesů 

na větších městských pobočkách a to hlavně díky finančním zdrojům na technické 

vybavení (dotace Magistrátu města Liberec).  

- Na zrušení pobočky Pilínkov z důvodu ukončení nájemní smlouvy majitele objektu 

(Preciosa) jsme reagovali  rozšířením provozní doby na nejbližší pobočce v liberecké 

čtvrti  Vesec. 

 
Hlavní okruhy činnosti útvaru služeb: 
 

1. Zajištění knihovnických a informačních služeb 
 

1.1. Statistické ukazatele knihovnických činností – viz příloha č. 2 Plnění statistických 



   

 

 18 

ukazatelů za rok 2006 

Komentář k hlavním ukazatelům:  

Uvedené statistické ukazatele potvrzují překročení plánovaných čísel ve výpůjčkách pro 

dospělé a ve výpůjčkách MVS.  Stabilní je číselně vyjádřená činnost poboček. 

Registrovaní čtenáři: v roce 2005 počet registrovaných čtenářů byl vyšší díky 

dlouhodobému uzavření Univerzitní knihovny Technické univerzity v Liberci, takže 

konkrétní číslo ve sledovaném roce odpovídá stávající situaci. Sledováním průběžného stavu 

během roku se navíc podařilo zpřesnit rozdíly v předchozích letech. Nižší počet 

registrovaných čtenářů je u kategorie do 15 let. Tato skutečnost vyplývá i z celostátních 

průzkumů dětských čtenářů  v ostatních knihovnách. V KVK v Liberci bude v roce 2007 

předmětem zkoumání porovnání faktu velkého počtu akcí pro děti, který nepřinesl 

předpokládaný zvýšený počet registrovaných uživatelů. 

Návštěvnost: nižší registrovaná návštěvnost je podle našeho názoru ovlivněn dvěma důvody: 

- přesun uživatelského zájmu na prezenční služby, které nejsou statistikou podchyceny 

- větší míra využívanosti nových služeb, což je např. čtenářské konto (možnost 

prodlužování, rezervování a objednávání ze skladů po Internetu), umožňující snížení 

četnosti fyzické přítomnosti uživatele v knihovně. 

Výpůjčky ostatních dokumentů: jsou to především výpůjčky audiovizuálních fondů, jejichž 

snížení bylo předpokládané díky aplikaci novely autorského zákona. 

 

1.2. Vybrané činnosti jednotlivých provozů: 

Všeobecná knihovna: 
- přírůstek 7434 nových knih nákupem (v beletrii o pětinu méně než v roce 2005) 

13740 darů ! 

- zvýšení počtu aktivních čtenářů a celkových transakcí 

- pokles počtu odeslaných upomínek 

- vytvoření 6 seznamů přírůstků knih v oddělení 

- prostorové rozšíření volného výběru naučné literatury  

Informační služba: 
- počet uživatelů Internetu: 35 013 

- průběžná propagace a zajištění funkčnosti čtenářských a finančních kont 

- zajištění a zpřístupnění Zlatých stránek z celé České republiky 

Studijní knihovna: 
- aktualizace volných výběrů cizojazyčné literatury a fondů o EU – přeřazení 2500 sv. 

do skladů 

- cirkulační služba: 4 podniky, 225 výpůjček 

- studijní boxy: 20 uživatelů, využití na 21 hod. 

Hudební knihovna: 
- zasílání nabídkových seznamů nových hudebnin do ZUŠ a ZŠ 

- sledování a nákup deziderát podle požadavků uživatelů 

- zpřesnění interních kódů v elektronickém katalogu u CD vážné hudby 

Dětská knihovna: 
- zapojení do celostátních aktivit – Noc s Andersenem, aktivní účast na seminářích 

Klubka dětských knihoven 

- zvýšení aktivních hodin informační služby pro individuální práci s dětskými čtenáři 

(větší důraz na využívání elektronických katalogů) 

Sklady: 
- statistické údaje: počet vyhledaných žádanek: 13982 ks  

- řazení vrácených dokumentů: 49300 ks 

- drobné technické opravy knih: 1500 svazků 



   

 

 19 

- další činnosti: zjišťování darů a výměny, vyhledávání knih pro retrokonverzi, posuny 

dílčích fondů, přebírání kompletovaných časopisů, evidence patentů, návrhy na odpisy 

Pobočky: 
- vkládání knih do elektronické databáze – 4 pobočky 

- samostatná evidence nových přírůstků – 12x v roce 

 

2. Revize knihovního fondu 

Plánované revize proběhly především v letních měsících za účasti všech pracovníků provozů 

u následujících knihovních fondů: 

- dokončení superrevize fondu hudebnin 

- průběžná revize fondu map 

- revize volného výběru fondu naučné literatury ve všeobecné knihovně 

- revize fondu dětské knihovny 

Celková zpráva z revizí – viz Plnění Útvaru doplňování a zpracování fondů 

 

3. Ostatní vybrané úkoly a činnosti: 

 

3.1. Kulturní, vzdělávací a společenské akce: 
 

3.1.1.Číselné ukazatele: 

- Exkurze: v budově KVK 52 x, 1124 účastníci z řad studentů, odborné veřejnosti a 

dalších zájemců. Samostatně proběhly exkurze a kurzy knihovnické gramotnosti 

v dětské knihovně pro žáky základních škol – 66x, 1300 účastníků 

- Kurzy pro veřejnost: 70x pro zájemce z řad veřejnosti – základy práce s Internetem, E-

mail, Word, kurzy pro orientaci v databázích KVK 

- Internet: 35 013 uživatelů 

- Tematické akce dětské knihovny: celkem 70x, 2046 účastníků.Akce zahrnovaly 

soutěže, setkání Literárního klubu a Leporela, besedy se spisovateli, tematické besedy, 

semináře a výtvarné dílny, divadelní představení, dny her, tradiční ..Aby ze světa 

nevymizela radost 

- Hudební programy: 3x tematické besedy s hudebními ukázkami, obměny výstavy 

regionálních kapel, tematická výstava k výročí narození W.A.Mozarta 

- Aktivity poboček: samostatně 78x exkurze a bibliografické lekce pro 1185 účastníků, 

44x besedy s 1628 posluchači, 72 tematických výstav 

 

3.1.2. Účast na celostátních a regionálních kulturních a vzdělávacích akcích: 

- Březen- měsíc knihy a Internetu: 10x přednášky a besedy a soutěže pro zájemce 

z nejširší veřejnosti 

- Noc s Andersenem: proběhla první dubnový pátek a sobotu v dětské knihovně, na 

pobočce Vesec a pobočce Kunratická – celkem 80 dětí se zúčastnilo večerních 

programů a přenocování v prostorách knihoven 

- Veletrh dětské knihy: doprovodné akce na Výstavišti i v knihovně – celkem 5x 

- Soutěže „Máj-měsíc poezie“  a „Nisa, řeka, která nás spojuje“ – celkem 156  

           soutěžících 

- Týden knihoven: pod letošním mottem „Cesta do knihovny“ bylo uspořádáno 20  

jednorázových pořadů  či komponovaných programů – soutěže, školení, besedy, 

výstavy, interaktivní vlastivědné a výtvarné dny. Celkem se pořadů v Týdnu knihoven 

zúčastnilo 450 zájemců nejrůznějších věkových kategorií. Zhodnocení TK bylo 

provedeno zvlášť, jeden příklad za všechny – během týdne nabídky bezplatné roční 

registrace využilo 30 nových dětských čtenářů  

 



   

 

 20 

3.2. Ediční a propagační činnost: 
- vydání čtvrtého CD v rámci projektu Děti čtou nevidomým dětem – kniha Ilony 

Březinové Praprázdniny 

- podíl na obsahového náplni časopisu Světlik 

- přehled nových přírůstků v oddělení Všeobecná knihovna – interní materiál pro 

uživatele oddělení 

 

3.3. Vzdělávání: 

- 2 pracovníci ukončili úspěšně rekvalifikační knihovnický kurz při NK v Praze 

- 2 pracovníci kurz mimoškolního vzdělávání (pedagogika v mimoškolních zařízeních) 

při NK v Praze 

- 16x účast na odborných seminářích 

 

Závěr: 

Hodnocení činnosti Útvaru služeb KVK v Liberci bylo zpracováno na základě jednotlivých 

zpráv provozních oddělení. 

 

 

Oddělení regionalistiky a starých a vzácných tisků 
 

Excerpce článků 
Bylo vyexcerpováno 1791 článků, z toho do kooperačního systému národní bibliografie 

bylo odesláno 1057 záznamů. 

Jmenné autority 
Bylo vloženo 166 regionální osobnosti. Do databáze národních autorit bylo Národní 

knihovnou přijato 208 personálních autorit. 

Retrokonverze  
Bylo vloženo 190 knih vydaných v 19. století. Knihy byly převedeny do fondu starých a 

vzácných tisků. 

Rešerše 
Celkem zaregistrováno 28 žádostí o jednorázovou dokumentografickou rešerši.  

Dotazy 
Dotazů písemných, telefonických a elektronických bylo vyřízeno 26. 

Exkurse 
Pracovníci oddělení provedli 8 exkursí. Z toho 6 bylo zaměřeno na staré a vzácné tisky a 2 

exkurze po budově v německém jazyce. 

Staré a vzácné tisky 
Bylo pokračováno v digitalizaci novin „Reichenberger Zeitung“. Prostředky v hodnotě 

70.000,- Kč byly získány z grantu VISK 7 (knihovna přispěla částkou 41.756,50 - Kč). Byla 

zdigitalizována léta 1899 až 1900, což bylo cca 11.065 polí mikrofilmu, tedy 22.130 stran 

novin. 

Bibliografie 
Byla zpracována Výběrová bibliografie k historii Libereckého kraje za rok 2005. 

Rakouská knihovna 
Bylo celkem 696 absenčních výpůjček. Přírůstek knihovny tvořil 150 dokumentů. 

 

 

oddělení informačních systémů 



   

 

 21 

 

Knihovní systém  
- dolaďování a úpravy  při stahování záznamů z JIB a Národní knihovny 

- příprava na harmonizaci věcných autorit  

- příprava a obsluha inventarizace knižního fondu – výstupy dle různorodých pohledů, 

úpravy dat, opravy jednotlivých exemplářů 

- globální přeměna údajů v záhlaví katalogizačních záznamu 

- příprava na harmonizaci věcných autorit  

- příprava modulu „Rezervace zařízení“ pro připojení k Internetu 

- posílání záznamu do Souborného katalogu ČR MLK a VFO do regionu 

 

Sítě a servery 
Rutinní každodenní činnosti: 

- údržba a monitoring dualplatformních serverů knihovny (souborový a poštovní server 

KVK (Novell NetWare),  www, poštovní, proxy-firewall server GAMA (Microsoft 

Windows 2003), aplikační server Cache IPAC (Microsoft Windows 2003) 

 z hlediska: 

- zajištění aktuálnosti  serverového a systémového software 

- zajištění aktuálnosti firmware  

- zajištění aktuálnosti aplikačního software (instalace nových verzi Kerio Firewall a 

Kerio Mail Server na GAMA) 

- analýza systémových a aplikačních logů 

- sledování serverů z hlediska bezpečnosti  

 

Dále byly vyřešeny tyto úkoly: 

- zvýšení internetové bezpečnosti vytvořením dvouúrovňové struktury ochrany vniřní 

sítě a DMZ (Cisco router 2601, proxy-firewall) 

- zajištění stávajících internetových služeb se zohledněním nového uspořádání 

- instalace platformy pro monitoring serverů HP – Compaq Insight Manager 

- rozšíření WiFi sítě do vědecké a hudební půjčovny  

 
Technika a podpůrná činnost 

- neustále opravy, rekonstrukce a reinstalace – velká poruchovost u zastaralého 

hardwaru /cca 55% počítačů starších 6 let/ 

- pravidelné kontroly a úpravy registrů, test antivirovým a antispywarovým programem 

- údržba a pravidelná aktualizace WWW stránek a informačních tabulí KVK 

- centrální zpráva a údržba antivirové ochrany 

- podpora systému šatních skřínek 

- instalace a aktualizace externích databází 

- aktualizace uživatelských účtů 

 
Nákup nových zařízení: 
 11 počítačů a 7 monitorů  

 2 snímače čárového kódu 

 3 počítačové sestavy + 3 stvrzenkové tiskárny na pobočky 

  

Oddělení informačních systémů podalo a realizovalo v grantovém programu PIK  projekty 

„Internetizace pobočky Králův Háj“ a  „Internetizace pobočky Machnín“. 

 

 



   

 

 22 

Oddělení regionálního knihovnictví 
Činnost oddělení regionálního knihovnictví (služby knihovnám okresu Liberec) vychází ze standardů 

pro výkon regionálních funkcí. 

 

Služby byly poskytovány následujícímu okruhu knihoven: 

- 11 profesionálních  (s prac. úvazkem nad 15 hodin týdně) 
- 52 neprofesionální  (s pracovním úvazkem nad 15 hod. týdně)  

- 2 knihovny neregistrované – MLK Ludvíkov p. Sm. (knihovna pracuje, je zahrnována do 

statistik a využívá nabídky výměnných fondů, průběžně jednáme o převedení na pobočku 

MěK Nové Město p. Sm.) a MLK Mníšek, která již několik let nemá umístění, průběžně 

vedeme na obecním úřadě jednání o znovuobnovení knihovny – zatím bez úspěchu  

- 3 pobočky (MěK Český Dub - pobočka Modlibohov, MěK Osečná – pobočka Dětská 

knihovna a Obecní knihovna Druzcov) 
 

Poradenská a konzultační činnost 
Metodické návštěvy – plán 130, skutečnost 161 

Konzultace – plán 80, skutečnost 85 

Všechny knihovny byly navštíveny, případně jim byly poskytnuty poradenské služby v rámci 

konzultací. Metodická pomoc byla zaměřena zejména na knihovny a obce, které byly úspěšné 

v žádostech o grant v rámci programu VISK 3 a začaly zavádět AKS (Černousy, Dětřichov, Oldřichov 

v Hájích, Arnoltice,  Bílý Potok, Rynoltice, Kobyly, Svijanský Újezd aj. – v okrese Liberec si pořídilo 

program Clavius již 19 neprofesionálních knihoven)  

V rámci "Projektu internetizace knihoven" Ministerstva informatiky, se podařilo přesvědčit o potřebě 

zavádění ICT do knihoven obce Cetenov-Hrubý Lesnov, Krásný Les, Kryštofovo Údolí, Šimonovice. 

Poslední obcí okresu Liberec, kde se nadále nepočítá se zavedením internetu do knihovny, jsou 

Jeřmanice. Problém neregistrovaných knihoven se podařilo vyřešit pouze částečně: Ludvíkov - změnu 

na pobočku MěK Nové Město p. Sm. stále vedoucí MěK na Městském úřadu neprojednala, MLK 

Kunratice již byla zaregistrována, vybavena počítačem a připojena k internetu,  obec Mníšek stále 

nenašla pro knihovnu vhodné prostory. Obce byly informovány o vyhlášení grantových programů pro 

knihovny.Oddělení regionálního knihovnictví zpracovalo a e-mailem rozeslalo na všechny obecní 

úřady vzorové přihlášky do programu VISK3. Knihovnám, které o to požádaly, byly vypracovány 

úplné projekty (Bílý Kostel n. N., Raspenava, Heřmanice, Osečná, Pěnčín)  

Průběžně byla poskytována pomoc knihovnám, které o ni požádaly. Zvýšená péče byla věnována 

novým knihovníkům – MLK Hradčany, Lázně Libverda, Nová Ves, Janův Důl.  

 

2. Statistika knihovnických činností 
Byla zpracována za všechny knihovny (za nefungující knihovny v Mníšku a Andělce, kde je přerušena 

činnost z prostorových důvodů, byl do statistiky zahrnut jejich knihovní fond. Zpracování statistik je 

prováděno dvojmo – v programu Stat2005 z SVK Hradec Králové a v programu IPOS). Výstupem 

jsou sumáře základních knihoven s neprofesionálními pracovníky, s profesionálními pracovníky a 

celookresní sumář. Z programu Stat2005 byl zpracován přehled výsledků činnosti knihoven za rok 

2005 s rozborem plnění doporučených standardů knihovnických činností, porovnáním výsledků 

s loňským rokem a s procentuálním hodnocením některých důležitých ukazatelů. S výsledky byli 

prostřednictvím Informačních listů seznámeni jak knihovníci, tak zřizovatelé knihoven.  

Průběžně je vedena a aktualizována evidence knihoven a  knihovníků a adresáře knihoven (poštovní i 

e-mailové)     

 
3. Vzdělávání knihovníků 
Realizováno prostřednictvím Regionálního výukového a vzdělávacího centra knihovníků Libereckého 

kraje. Organizačně jsme se podíleli na zapojení knihovníků knihoven vybavených ICT v rámci PIK 

Libereckého kraje z okresu Liberec do proškolení,  které bylo součástí projektu. 

Porady 

Uskutečnily se 2 porady pracovnic městských knihoven k aktuálním úkolům v knihovnách a k výměně 

zkušeností a v závěru roku proběhl celookresní aktiv knihovníků zaměřený na aktuální úkoly 



   

 

 23 

knihoven.  

  

4.  Tvorba  a cirkulace výměnných fondů  
Výměnný fond byl doplňován z dotace na regionální funkce (220 000 Kč) a z malé části (18 441 Kč) 

z prostředků KVK Liberec  (výměnný fond je využíván pobočkami KVK). Přírůstek za rok 2006 činil 

1709 svazků. VF je doplňován jak literaturou beletristickou, která je často žádána čtenáři, tak kvalitní 

a dražší literaturou naučnou, kterou si malé knihovny nemohou dovolit koupit.  

Do elektronického katalogu jsou průběžně zaznamenány knihy ze starších vrácených souborů.  

Cirkulace VF 

Do místních knihoven bylo rozvezeno 111 souborů s 5088 svazky. Výběr literatury je konzultován 

s knihovníky, pokud neprovedou výběr sami (jako např. Jindřichovice p. Sm., Bílý Kostel, Raspenava, 

Svijanský Újezd aj.). I v roce 2006  byly připravovány soubory VF také pro pobočky KVK Liberec. 

Šesti pobočkám bylo zapůjčeno 49 souborů s 1590 svazky. 

Knihovnám, které již půjčují prostřednictvím AKS Clavius, jsou zároveň zasílána e-mailem data k 

výměnným souborům, aby mohly knihy půjčovat s využitím čárových kódů KVK.  

 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci KF 
V roce 2006 se činnost zaměřovala na základě požadavků knihoven zejména na aktualizaci KF. 

Aktualizace byla provedena v 10 knihovnách, rukama pracovnic oddělení regionálního knihovnictví 

prošlo více než 30 tisíc svazků knih. 

Pozornost byla věnována hlavně knihovnám, které získaly z projektu VISK3 prostředky na zahájení 

automatizace knihovnických činností. Aktualizace, přetřídění a přeznačení naučné literatury bylo 

provedeno např. v MěK Hejnice, a v místních knihovnách Černousy, Svijanský Újezd, Nová Ves a 

Příšovice.  V roce 2006 byly zrevidovány knihovní fondy 4 knihoven – z podstatné části byla 

poskytována konkrétní pomoc při provedení revize (tvorba seznamu chybějících knih, zápis o průběhu 

revize, zjištění stavu knihovního fondu, opravy chyb v přírůstkových a úbytkových seznamech atd).  

 

6. Nákup KF z prostředků obcí 
Byl realizován na základě Smluv o nákupu a zpracování knihovního fondu pro 60 ze 67 

obsluhovaných knihoven, z toho u 3 městských knihoven se jednalo o nákup v malém rozsahu. Obce 

poskytly na nákup knih 634 730 Kč, za ně bylo do knihoven v 285 dodávkách rozvezeno 4 938 svazků 

kompletně odborně i technicky zpracovaných (označených, zabalených, vybavených knižními a 

katalogizačními lístky). V průběhu roku začala být do knihoven s AKS e-mailem posílána i data 

k nakoupeným titulům. Pořizovací cena knih bez rabatů, které dostává KVK díky hromadným 

nákupům, by činila 939 591 Kč. Slevy dosahují cca 28 % z prodejní ceny knih. O čerpání prostředků 

je vedena přesná evidence, částky jsou jednotlivým obecním úřadům na konci toku vyúčtovány. 

Nadále je průběžně řazen lístkový souborný katalog nákupu, který je využíván při  distribuci knih i na 

pobočky KVK Liberec, na které se oddělení částečně také podílí.  

Kromě nakoupených knih bylo v KVK zpracováno (roztříděno, označeno a zabaleno) 760 knih z 

fondů obecních knihoven.  

 

7. Servis automatizovaného knihovního systému 
Nebyl ani v roce 2006 prováděn. Knihovnám zavádějícím AKS byla poskytována zvýšená metodická 

pomoc alespoň na uživatelské úrovni. (Arnoltice, Bílá, Bílý Potok, Černousy, Dětřichov, Habartice, 

Kobyly,  Oldřichov v Hájích, Osečná, Příšovice, Rynoltice, Svijanský Újezd aj. ) 

 

8. Další činnost  
Informační listy pro knihovny okresu Liberec byly  vydány dle plánu 4x ročně . Pro každé číslo byly 

zpracovány minimálně tři medailóny autorů, přehledy významných  kulturních výročí na jednotlivé 

měsíce a aktuální úkoly a informace z knihovnictví. Přehledy kulturních výročí a medailóny autorů 

byly předávány  i pobočkám KVK a do všeobecné knihovny. 

Značení starších fondů MLK – je průběžně prováděno podle požadavků knihoven.  

Česká kniha – nadále jsme pokračovali v zajišťování projektu Česká kniha pro profesionální 

knihovny okresu Liberec  (včetně všech administrativních úkolů s projektem spojených). Do 11 

knihoven bylo distribuováno 290 svazků kompletně zpracovaných knih.  



   

 

 24 

SvětLIK  –  byl pravidelně distribuován do knihoven libereckého okresu 

 

Hospodaření 

 
Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem 
Ve srovnání s rokem 2005 došlo k poklesu celkových  výnosů o 12 %. Standardně nelze zcela přesně 

srovnat rok 2006 s předchozím rokem díky projektu internetizace knihoven.  V roce 2006 bylo oproti 

loňskému roku zúčtováno z fondů o 923 tis. Kč více (účet 648). Nebyly oproti očekávání naplněny 

výnosy z vlastní činnosti, zde došlo ke snížení oproti roku minulému o 8.1 % Hlavním důvodem je  

snížení příjmů hudebního oddělení, a to o 18.4 %. Důvodem jsou jiné technické možnosti  přístupu ke 

zvukovým záznamům, dále trvá problém s absenčním půjčováním zvukových nosičů až po 9 měsících 

od zakoupení do KVK.. Po této době již pro uživatele výpůjčka nemá praktický význam. Dále došlo 

taktéž k nižším příjmům na informační službě o 5,2 %. Hlavní podíl na tomto stavu mají nižší příjmy 

za internet,což se dá vysvětlit vyšším počtem domácností s připojením na internet.Pokles příjmů za 

registrační poplatky je způsoben změnou uživatelských kategorií během roku. Pokles příjmů dětského 

oddělení lze taktéž přičíst všeobecnému jevu poklesu dětských čtenářů.  Naopak s potěšením lze 

konstatovat, že došlo  k mírnému navýšení příjmů na pobočkách KVK. 

 

 

Pro přehled uvádíme tabulku příjmů z vlastní činnosti v absolutním vyjádření: 

    2005 2006 

Kunratická   6 470 8 260 

Machnín   2 730 2 940 

Ruprechtice   10 120 9 930 

Králův Háj   4 277 3 700 

Radčice   230 550 

Pilínkov   550 450 

Vesec   13 096 12 579 

celkem pobočky   37 473 38 409 

dětská půjčovna   98 273 90 292 

IS internet   511 810 415 423 

IS kopírování   170 364 164 079 

IS ostatní    710 875 711 341 

IS reg. poplatky   1 225 868 1 190 762 

celkem IS   2 618 917 2 481 605 

hudební oddělení   553 659 451 669 

ztráta knih   150   

cirkulace   4 770 3 890 

samoobslužná kopírka   59 128 27 265 

tržba za prodané zboží     2400 

celkem    3 372 370 3 095 530 

 

 

Přehled celkových výnosů: 

   2005 2006 

VÝNOSY Z ČINNOSTI - účtová třída 6  52940 46622,00 

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 3372 3098 

  601 tržby za vlastní výrobky     

  602 tržby z prodeje služeb 3372 3096 

  604 tržby za prodané zboží 0 2 

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob     

 
611 změna stavu zásob nedokončené 

výroby   



   

 

 25 

  612 změna stavu zásob polotovarů     

  613 změna stavu zásob výrobků     

  614 změna stavu zvířat     

62 Aktivace     

  621 aktivace materiálu a zboží     

  622 aktivace vnitroorganizačních služeb     

  
623 aktivace dlouhodobého nehmotného 

majetku     

  
624 aktivace dlouhodobého hmotného 

majetku     

64 Ostatní výnosy 7243 -4379 

  641 smluvní pokuty a úroky z prodlení     

  642 ostatní pokuty a penále     

  643 platby za odepsané pohledávky     

  644 úroky 3 2 

  645 kursové zisky     

  648 zúčtování fondů 87 1010 

  649 jiné ostatní výnosy 7153 -5391 

65 Tržby z prodeje majetku,rezervy a opravné položky     

  
651 tržby z prodeje dlouhodob. nehmot. a 

hmot. majetku     

  
652 výnosy z dlouhodobého finančního 

majetku     

  653 tržby z prodeje cenných papírů a podílů     

  654 tržby z prodeje materiálu     

  
655 výnosy z krátkodobého finančního 

majetku     

  656 zúčtování zákonných rezerv     

  
659 

zúčtování zákonných opravných položek     

69 Příspěvky a dotace na provoz 42325 47903 

  691 příspěvek na odpisy nemovitého majetku   2908,58 

  691 příspěvek na odpisy movitého majetku   6952 

  691 příspěvek na provoz 36225 26954,42 

  
691 účelové neinvestiční příspěvky z 

rozpočtu kraje- RF 
2287 1745 

  691 internetizace 1119 6187 

  691 prolínání kultur     

  
691 účelové neinv. Dotace Města 

Liberec,akvizice 
400 450 

  
691 neinvest.dotace Staturního města 

Liberec 
1881 2051 

  
691 neinv. dotace St. Města Lbc, Máj, měsíc 

poesie 
22 5 

  
691 neinv.dotace St. Město Lbc,Almanach 

lit.klubu 
  19 

  
691 neinv. Dotace St. Města Lbc, Tři zlaté 

vlasy 
10 5 

  
691 neinv dotace St. Města Liberec , 

vietnamská dílna 
14 7 

  
691 neinv. dotace St. Města Lbc, děti čtou 

nevid. dětem 
14 72 

  691 za pohádkou kolem světa 22 27 

  691 město Lbc k vlastenectví ke kořenům 12 16 

  691 CBC Phare 98   

  691 21.století,dětský rok v knihovně 20 10 

  691 21.století,kořeny kultury na Liberecku 8 9 



   

 

 26 

  691 VISK mimoškolní vzdělávání knihovníků 96 108 

  691 VISK 7 digitalizace 70 70 

  691 mInisterstvo zdravotnictví,VISK 9 24 50 

  691 Nadace škola hrou 3 8 

  691 projekt Equal   249 

 

Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny, které 

způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům: 
Největší nákladovou položkou   jsou stejně jako v předchozích letech osobní náklady, které činily v 

roce 2006   49.6 %. K překročení  došlo u účtové skupiny 50 - spotřebované nákupy, 51-  služby, 53 - 

daně a poplatky. V rámci těchto skupin  vykazují nejvyšší překročení spotřeby energií, opravy a 

udržování  a ostatní služby,dále daně a poplatky. 

 

Přehled celkových nákladů: 

   2005 2006 

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5 52643 47096,00 

50 Spotřebované nákupy 14228 6592 

  501 spotřeba materiálu 12265 3985 

  
502 

spotřeba energie (teplo, voda, plyn, 
el.energie) 

1963 2605 

  
503 

spotřeba ostatních neskladovatelných 
dodávek 

    

  504 prodané zboží   2 

51 Služby 4990 5658 

  511 opravy a udržování 464 685 

  512 cestovné 91 88 

  513 náklady na reprezentaci 20 19 

  518 ostatní služby 4415 4866 

52 Osobní náklady 21854 23361 

  521 mzdové náklady 15959 17054 

  
524 

zákonné sociální pojištění 
(zdravotní,sociální) 

5579 5973 

  525 ostatní sociální pojištění     

  527 zákonné sociální náklady 316 334 

  
528 

ostatní sociální náklady vč. přídělu do 
FKSP 

    

53 Daně a poplatky 29 28 

  531 daň silniční     

  532 daň z nemovitostí     

  538 ostatní daně a poplatky 29 28 

54 Ostatní náklady 1755 1596 

  541 smluvní pokuty a úroky z prodlení     

  542 ostatní pokuty a penále   1 

  543 odpis pohledávky     

  544 úroky     

  545 kursové rozdíly     

  546 dary     

  548 manka a škody   37 

  549 jiné ostatní náklady 1755 1558 

55 Odpisy,prodaný majetek,rezervy a opravné položky 9787 9861 

  551 odpisy dlouhodobého nehm. a hm maj. 9787 9861 

  551 odpisy vyřazeného dloh.majetku     

  552 zůstatková cena prodaného maj.     

  553 prodané cenné papíry a podíly     



   

 

 27 

  554 prodaný materiál     

  556 tvorba zákonných rezerv     

  559 tvorba zákonných opravných položek     

59 Daň z příjmů     

  591 daň z příjmů     

  595 dodatečné odvody daně z příjmů     

 

Komentář k jednotlivým nákladům: 

Spotřebované nákupy -  ani tuto účtovou skupinu  nelze zcela porovnávat s rokem 2005, neboť v roce 

předchozím připadlo na nákup výpočetní techniky v rámci projektu internetizace 6 360 tis. Kč a 787 

tis. Kč na nákup příslušenství bezpečnostních bran , které bylo proúčtováno do nákladů.  Pokud s 

těmito částkami nebudeme kalkulovat, byly tyto náklady o 1 133 tis. Kč nižší oproti roku 2005, a to 

především z důvodu nižších nákladů na akvizici.  Naopak díky extrémní zimě 2005/2006  a 

stoupajícím cenám za energii vzrostly její celkové náklady. 

 

Tabulka akvizice 2005, 2006: 

  
    2005 2006 

501-01 Z   1 284 129 868 921 

501-02 časopisy   532 183 321848 

501-03 CD   159 681 177296 

501-11 dětské   136 852 158 889 

501-12 pobočky   464 252 448 901 

501-13 RF   266 182 238 441 

501-14 všeobecná   145 716 154 790 

501-18 normy    397 916   

Celkem   3 386 911 2 369 086 

 

 

Nákup fondu je zcela nepostačující z hlediska uspokojení požadavků našich uživatelů. I přes naši 

snahu se nepodařilo zabezpečit nákup "Z", tj. pro studijní knihovnu alespoň na úrovni roku 2005. Již 

od roku 2003 nakupujeme fond pro dětskou, vědeckou a hudební knihovnu z prostředků města, malá 

část pro tato oddělení je nakupována z prostředků knihovny.  Zde se podařilo dospět k mírnému 

nárůstu. Nákup fondu pro RF  byl realizován z účelové dotace zřizovatele dle schváleného rozpočtu. 

Nákup norem byl v loňském roce zcela zrušen. K této situaci došlo i vlivem nenaplnění plánovaných 

příjmů  Vzhledem ke stále rostoucí ceně publikací je tato situace více než alarmující. 

 

 

Spotřeba energií 2005, 2006 

    2005 2006 
501-01 el. energie   985 256 1 221 818 

502-02 pára   550 374 901 925 

502-03 spotřeba plynu   36 551 25 883 

502-04 vodné, stočné   110 171 129 918 

502-06 pohonné hmoty   157 750 167 812 

502-99 energie hosp. činnost    123 877 157 834 

celkem   1 963 979 2 605 190 

 

 

Vzrostla zejména spotřeba el. energie, kde již nemůžeme díky chlazení v letních měsících a v podstatě 

celoročně stejným světelným režimem počítat s její úsporou. Taktéž cena za 1 kWh byla o cca 0.30 - 

0.40 Kč ve srovnání s předchozím obdobím. Spotřeba páry je ponejvíce odvislá od klimatických 

podmínek a ceny za 1 GJ. Ta zaznamenala  od roku 2005 nárůst 72.05 Kč / 1 GJ (jen pro rok 2006 

došlo dvakrát k navýšení ceny). 



   

 

 28 

 

 

Služby 2005 2006 

opravy a udržování 463 893 684 668 

cestovné 91 120 88 522 

náklady na reprez. 19 700 18 734 

ostatní služby 4 414 995 4 865 436 

v tom:     

ost.služby,DHNM 158 945 447 742 

TDO,čistírna 53 182 67 444 

počítačová síť 60 029 114 288 

cesnet-internet 228 106 228 480 

net systém-superservis 298 237 301 058 

knih. systém 419 111 456 789 

škol.,hud. 
prod.honoráře 

280 471 917 575 

tisk  300 509 300 046 

přihrádka 2 295 3 180 

údržba tech.zařízení  31 991 46 749 

MSV-výtahy 93 885 92 136 

Veteza výměník 98 484 34 610 

Faee - servis 27 169 56 139 

Lites Mas EPS 81 568 81 003 

Servis vzduchotech. 160 698 114 456 

Údržba zeleně 75 294 73 086 

Kelcom EZS 9 044 9 032 

Ost. služby 150 949 61 069 

Klíče, razítka 7 939 11 227 

služby(audit..) 106 096 81 471 

právnické služby 71 264 71 400 

hasičský servis 92 785 93 663 

kalendář Liberecka 19 887 22 024 

MVS 6 562 2 400 

úklidové služby 874 404 589 285 

náklady na pev. linku 169 917 179 742 

poštovné 33 879 33 894 

bezhot. Úhr. Poštovné 202 689 160 870 

mobilní operátoři 146 865 106 296 

preventivní zdrav.péče 10 431 10 444 

služby HČ 142 310 97 838 

celkem 4 989 708 5 657 360 

 

 

V porovnání s rokem 2005 došlo k navýšení celkových nákladů na služby o 13.3 %. Toto bylo 

zapříčiněno zejména projektem internetizace knihoven, kdy se v loňském roce pořizovalo 141 ks 

Office v částce 322987,- Kč.  Dále byla výrazně vyšší položka školení, a to z důvodu již citovaného 

projektu internetizace knihoven, kdy náklady na školení činily 624 000.- Kč. Vyšší byly taktéž 

náklady na přenos dat z EPS na centrální pult HZS díky podpisu nové smlouvy. Naopak došlo k 

úspoře v nákladech  na úklidové práce, kdy jsme omezili pastování  podlah na závěr roku 2006. Dále 

byly nižší náklady na poštovné, provoz mobilních operátorů. Zbývající služby jsou v zásadě 

vyrovnané v porovnání s rokem 2005. Některé náklady nelze zcela jednoznačně porovnat s 

předchozím rokem z důvodu změny účtové osnovy. 

 

 



   

 

 29 

Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace 

 
 

Závazné ukazatele: 

tis. Kč  
schválený 

2006 
skut. 
2006 

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 9860,58 9860,58 

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace z rozpočtu kraje 26454,42 26954,42 

3 účelové neinvestiční příspěvky z rozpočtu kraje-RF 1230 1745 

4 investiční dotace z rozpočtu kraje     

5 limit prostředků na platy  17165 17055 

6 použití prostředků rezervního fondu     

7 použití prostř. invest.fondu na opr. a údržbu nem. majetku  950 950 

8 použití prostředků fondu odměn 59,46 59,46 

9 limit výdajů na pohoštění 20 19 

10 počet zaměstnanců organizace 82 80,72 

11 výsledek hospodaření organizace 0 -474 

     

     

Dílčí ukazatele   

1 vlastní tržby a výnosy 3300 3098 

2 neinvest.dotace od ostatních subj. 2509 9342 

3 investiční dotace os ostatních subj.     

4       

     

     

 Odvody do rozpočtu kraje   

1 odvod z činnosti organizace   0 6341 

2 
odvod z investičního fondu 
organizace   8103,14 8103,14 

3 odvod příjmů z prodeje (příp.pronájmu) dlouhodobého svěřeného majetku 0   

 

 

Ze soustavy závazných ukazatelů  nebyl na základě výsledků kontroly KÚ splněn limit mzdových 

nákladů a limit výdajů na pohoštění.Z dílčích ukazatelů nebyly naplněny z důvodů popsaných v části 

analýza tvorby výnosů vlastní výnosy. v neinvestičních dotacích nebyla rozpočtována  dotace na 

projekt internetizace a některé účelové dotace z prostředků města Liberec a ze SR, z tohoto důvodu je 

skutečnost podstatně vyšší oproti schválenému rozpočtu. 

 



   

 

 30 

Zhodnocení vypořádání účelových příspěvků a dotací z veřejných rozpočtů a jejich 

vypořádání 
 

Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných finančních výpomocí 
U

k
a
z
a
te

l 

ÚZ */ 
Poskytnuto k 

31.12.2006 

Vráceno v průběhu roku 
2006 zpět na účet 

poskytovatele 

Použito k 
31.12.2006 

Vratka 
dotace 

a 
návrat

né 
finanč

ní 
výpom
oci při 
finanč

ním 
vypořá

dání 

Částka 
Datum 
vrácení  

a b 1 3 4 5 6 

1/  Neinvestiční příspěvky od zřizovatele 
celkem  38 560 000,00 14 444 761,35   32 218 378,65   

v tom:           

- příspěvek na provoz 26 454 424,00     26 454 424,00   

- příspěvek na odpisy  9 860 576,00 8 103 140,00   9 860 576,00   

- ostatní účelové příspěvky celkem 2 245 000,00     -4 096 621,35   

       v tom:           

- výkon regionálních funkcí 1 745 000,00     1 745 000,00   

- akviziční činnost 500 000,00     500 000,00   

- projekt internetizace knihoven návratná 
výpomoc 0,00 6 341 621,35   -6 341 621,35   

2/  Příspěvky na investice od zřizovatele 
celkem            

v tom:            

- jednotlivé tituly           

A./ celkem 1/+2/ 
  38 560 000,00 14 444 761,35   32 218 378,65   

3/ Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-
ost.neinv. celkem**) 8 614 799,68 18 112,74   8 596 686,94   

- dle jednotlivých poskytovatelů projekt EQUAL 
MMR 248 944,64     248 944,64   

MZ ČR  50 000,00     50 000,00   

internetizace knihoven ,MF ČR 5459154,54 18 112,74   5 441 041,80   

MK ČR 197 000,00     197 000,00   

Město Liberec 2 651 700,50     2 651 700,50   

Nadace Škola hrou 8 000,00     8 000,00   

- dle jednotlivých titulů 8 614 799,68     8 596 686,94   

projekt EQUAL MMR                                                      248 944,64     248 944,64   

Děti čtou nevidomým dětem MZ ČR 50 000,00     50 000,00   

intermetizace knihoven MF ČR 5 459 154,54 18 112,74   5 441 041,80   

MK ČR 21. století Dětský rok v knihovně 10 000,00     10 000,00   

MK ČR 21. století Kořeny kultury na Liberecku 9 000,00     9 000,00   

MK ČR VISK 2 108 000,00     108 000,00   

MK ČR VISK7 Digitalizace 70 000,00     70 000,00   

Město Liberec Tři zlaté  vlasy děda vševěda 5 000,00     5 000,00   

Město Liberec Vietnamská dílna 7 000,00     7 000,00   

Město Liberec Děti čtou nevidomým dětem 72 000,00     72 000,00   

Město Liberec akvizice 450 000,00     450 000,00   

Město Liberec pobočky 2 051 000,00     2 051 000,00   

Město Liberec Máj, měsíc poesie 5 000,00     5 000,00   

Město Liberec Almanach lit. Klubu 19 000,50     19 000,50   



   

 

 31 

Město Liberec K vlastenectví od kořenů 16 100,00     16 100,00   

Město Liberec Za pohádkou kolem světa 26 600,00     26 600,00   

Nadace  Škola hrou Současní čeští ilustrátoři 3 000,00     3 000,00   

Nadace  Škola hrou Školní rok s knihovnou 5 000,00   5 000,00   

4/ Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-
ost.inv.. celkem**)            

- dle jednotlivých poskytovatelů            

- dle jednotlivých titulů           

B./ celkem 3/+4/ 8 614 799,68 18 112,74   8 596 686,94   

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem           

- dle jednotlivých titulů           

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem 746 000,00     746 000,00   

- dle jednotlivých titulů internetizace knihoven EU 746 000,00     746 000,00   

C/ celkem 5/+6/ 746 000,00     746 000,00   

D/ CELKEM A/+B/+C/  47 920 799,68 14 462 874,09   41 561 065,59   

 

 

Veškeré účelové dotace města Liberec a Nadace škola hrou byly čerpány na 100 % v souladu  se 

smlouvami,stejně tak tomu bylo s neinvestiční dotací ISPROFIN  v rámci projektu internetizace 

knihoven. 

Vyhodnocení doplňkové činnosti a mimorozpočtových zdrojů: 
V souladu se zřizovací listinou vykonávala knihovna doplňkovou činnost. Hospodářský výsledek z 

této činnosti  byl  428 561,- Kč. Přesto knihovna zvažuje pro příští  roky omezit hospodářskou činnost 

v oblasti DTP studia a tuto zaměřit na služby pro samotnou KVK , popř. pro ostatní pověřené 

knihovny v rámci výkonu regionálních funkcí. 

 

Vyhodnocení dodržení majetkových práv a povinností: 
V průběhu roku 2006 byl na základě souhlasu rady LK  vyřazen  majetek, který byl svěřen 

zřizovatelem do správy, avšak vzhledem k morálnímu a fyzickému opotřebení  nadále pro KVK 

nevyužitelný. Jednalo se o majetek v pořizovací ceně  841 717,- Kč  (zejména výpočetní technika ). 

Tento problém bude do budoucna vzhledem postupnému opotřebení majetku velmi aktuální, neboť 

veškeré zařízení budovy KVK bylo pořízeno z investičních protředků , a proto se i odepisuje, i když 

má povahu drobného investičního majetku. 

 

Výsledky inventarizace a vypořádání případných inventarizačních rozdílů: 
Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí, pouze  inventarizaci majetku pořízeného v rámci 

projektu internetizace knihoven provedli  ředitelé pověřených knihoven dle zápisu z pracovní schůzky. 

 

Přehled o stavech na bankovních účtech: 

241 běžný účet - zůstatek k 31.12.2006 činí 4 161 317,30 Kč  

Tento zůstatek   byl řádně zinventován a nebylo shledáno žádných rozdílů. 

Totéž platí o zůstatku účtu 243 - FKSP  ve výši 17 736,95. 

Zůstatek  na účtu 245 - Ostatní bankovní účty  je k 31.12.2006  ve výši 23 556,46 Kč. 
Jedná se o účet vedený u ČS, a.s.. 
Jedná se o účet vedený u ČS, a.s. , používá se především  pro čerpání účelových 
dotací, kde je podmínkou samostatný bankovní účet. 

 



   

 

 32 

 

Stav pohledávek po lhůtě splatnosti 
      

Veškeré faktury zaúčtované k 31.12.2006 na účtě 311 - odběratelé byly uhrazeny. 
Jedinou pohledávkou je nájemné za pronájem bytové jednotky v budově  skladu v  
Mníšku u Liberce. V současné době řešíme vzniklou situaci s právním zástupcem. 

 

 

 

      

      

Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti  organizace s důrazem na finanční postihy 

organizace 
      

V březnu 2006 proběhla kontrola OSSZ o provádění nemocenského pojištění a plnění úkolů v 
důchodovém pojištění. Nebyla uložena žádná nápravná opatření. Dále proběhla ve dnech 10.-28. 4 
2006 kontrola zřizovatele. 12.5.2006 byl knihovnou zaslán přehled nápravných opatření, která byla 
provedena dle výsledků kontroly. Ve dnech 18. -.20.9.2006  proběhla následná kontrola. Zpráva o 
odstranění nedostatků byla zaslána  na odbor kontroly KÚ. 

 

Návrh na vypořádání ztráty 

      

Ukazatel Kč  

Ztráta z hospodaření celkem 
-474 277,82 

 

 

v tom krytí ztráty :    

 - na vrub zůstatku rezervního fondu 474 277,82  

 - z rozpočtu zřizovatele    
 - ze zlepšeného hospodář. výsledku v následujícím roce      

 - jiným způsobem     

      
Záporný hospodářský výsledek byl způsoben navýšením celkových nákladů o 0,89 %, 
a to ve spotřebě energií o 8,54%  a   ve sk. 51 služby  o 9,59 %. Proti tomu nebyla 
naplněna účt. sk. 52 osobní náklady o 0,64 % a účt. Sk. 54 ostatní náklady  o 12,47 
%. Výraznou roli hraje nesplnění  vlastních výnosů  o 6,12 %. Ztráta byla uhrazena na 
vrub rezervního fondu KVK. 

 

 

 

 

 

 

 

Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj    

      

V následující tabulce uvádíme vývoj od roku 2003   

      

  2003 2004 2005 2006 

limit prostředků na platy   13 796 14 494 15 959 17 054 

limit prostředků na OON 236 243     

počet přep. pracovníků 80,71 79,81 79,77 80,72 

průměrný plat 14 244 15 134 16 343 17 237 

     

      
Limit mzdových nákladů nebyl o částku 111 000.- Kč dočerpán z důvodu opatření provedených po 
kontrolách zřizovatele. 



   

 

 33 

Výsledky inventarizace a vypořádání případných rozdílů         

             

             

Č. Název majetku 

SÚ/AÚ 
Inventura 

F / D 

Stav svěřeného 
majetku dle 

zřizovací listiny v 
Kč 

Skutečný stav v Kč 
Účetní stav v 

Kč 
Rozdíl v Kč 

řádku 

  

1 DNIM 013 F 1 659 221,90 1659221,90 1 659 221,90 0,0 

2 DDNM 018 F 357 412,50 735929,79 735 929,79 0,0 

3 budovy 021 F 432 678 825,65 

432719517,25 

432 719 

517,25 

0,0 

4 DHIM 022 F 104 651 355,16 

104011224,97 

104 011 

224,97 

0,0 

5 DDHM 028 F 10 808 122,40 11442379,40 11 442 379,40 0,0 

6 umělecká díla 032 F 3 349 750,00 3349750,00 3 349 750,00 0,0 

7 pozemky 031 D 3 727 040,00 3727040,00 3 727 040,00 0,0 



  Příloha č. 1 

 34 

Revizní zpráva 

 

Krajská vědecká knihovna v Liberci  – Revize knihovního fondu 2006 

 

Revizní komise ve složení D. Sýkorová, B. Konvalinková. H. Opatrná, A. Hrušovská (P. 

Žižka), M. Sekyra, A. Suková, H. Raisiglová se sešla před zahájením revize 3x. Členové 

komise byli v kontaktu po celou dobu před zahájením vlastní revize. 

 

Předmětem revize byla naučná literatura ve Všeobecné knihovně a veškerá literatura v Dětské 

knihovně 

Poslední revize v Dětské knihovně se konala v roce 2000 a ve Všeobecné knihovně v roce 

2001, po té však následovalo stěhování obou provozů, proto byla revize nezbytná. 

 

Do revizního seznamu bylo zařazeno celkem: 

 

Ve Všeobecné knihovně:         44409 svazků – naučná literatura 

V Dětské knihovně celkem:     37967 svazků – z toho beletrie – 21323 

                                                                            naučná           -   13516 

                                                                            sklad              -     3128   

                                  

Celkem do revize bylo zařazeno:  82376 svazků.  

 

Doba konání revize: Dětská knihovna:   10. 7. – 21. 7. 2006 

 

                                   Všeobecná knihovna: 13. 7. – 28. 7. 2006 

 

Od srpna 2006 do dubna 2007 probíhala superrevize, při které byly dohledávány knihy, které 

neprošly revizí. 

 

Revize se zúčastnili všichni dostupní pracovníci knihovny.  

 



  Příloha č. 1 

 35 

Výsledky revize  

 

Všeobecná knihovna: k revizi celkem 44409 exemplářů 

 zrevidováno 42929 exemplářů 

 chybělo 1480 exemplářů 

 Superrevizí bylo dohledáno 1073 exemplářů 

 0depsáno 407 exemplářů                            

                                               

 

Dětská knihovna: k revizi celkem 37967  exemplářů 

 zrevidováno 36023 exemplářů 

 chybělo 1944 exemplářů 

 Superrevizí bylo dohledáno 1535 exemplářů 

 Odepsáno 409 exemplářů 

 

Zjištěné ztráty tvoří 0,06% z realizovaných výpůjček za období od poslední revize (povolené 

procento je 0,5%). 

 

 

V Liberci dne 24. 4. 2007                          Dagmar Sýkorová 

                                                                   Vedoucí odboru akvizice a zpracování fondů 

 

 



Příloha č. 2 

 36 

 

Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace 

 

Plnění statistických ukazatelů činnosti KVK za rok 2006 

 

 
 Čtenáři  

celkem 

Z toho 

čtenáři 

do 15 l. 

návštěvy 
Výpůjčky 

celkem 

Výp. 

naučná 

dospělí 

Výp. 

krásná 

dospělí 

Výp. 

naučná 

děti 

Výp. 

krásná 

děti 

Výpůjčky 

periodika 

Výpůjčky 

ostatní 

dokum. 

MVS 

jiným 

knih. 

MVS 

naší 

knih. 

KVK 16906 2806 301059 596597 221302 262246 21348 49686 44320 42015 1900 597 

pobočky 1956 953 13054 85167 15864 53630 4090 11457 11116 126 -- -- 

KVK 

celkem 
18862 3159 314113 681764 237166 315876 25438 61143 55436 42141 1900 597 

plán 20700 3700 345000 670000 200000 309400 39000 57500 65000 64100 1400 500 

% 

plnění 
91,1 85,3 91 101,7 118,5 102 65,2 106,3 85,2 65,7 135,7 119,4 



Příloha č. 3 

 37 

KVK v Liberci 

Tabulka stavu knihovního fondu pro rok 2006 
 

 

KF 2005 

knihy a 

periodika 

dospělí 

nauč.lit. 

knihy a 

period. 

dospělí 

krásná 

lit. 

knihy a 

period. 

děti 

nauč. lit. 

knihy a 

periodika 

děti 

krásná lit. 

knihy a 

periodika 

celkem 

ostatní 

dokum. 

celkem 

z toho 

hudebniny 
zvukové mapy 

popisy 

vynálezů 
normy mikrofiše jiné 

celkem 

knihovní  

fond 

knihy 

periodika 

celkem 

354135 

60427 

414562 

200889 

286 

201175 

18177 

187 

18364 

86471 

62 

86533 

659672 

60962 

720634 

 

 

546923 

 

 

20278 

 

 

18984 

 

 

3474 

 

 

388751 

 

 

34739 

 

 

13633 

 

 

67064 

 

1267557 

2006 

přírůstek 

knihy 

8730 3240 3857 1358 17185          

přírůstek 

periodika 
2502    2502          

přírůstek 

celkem 
11232 3240 3857 1358 19687 3480 127 1208 93 1499 116 --- 437 23167 

úbytek 

knihy 
1152 2205 954 967 5278          

úbytek  

periodika 
--- --- --- --- ---          

úbytek 

celkem 
1152 2205 954 967 5278 157 157 --- --- --- --- --- --- 5435 

KF 2006 

knihy 
361713 201924 21080 86862 671579          

periodika 62929 286 187 62 63464          
KF 2006 

celkem 
424642 202210 21267 86924 735043 550246 20248 20192 3567 390250 34855 13633 67501 1285289 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


